ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         ​​​‑‑‑‑‑‑‑                                ​​​​​​​​​​​​----------------------------------

Số: 405/QĐ-UB
                  Việt Trì, ngày 02 tháng 3 năm 1996

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PH Ú

V/v  Ban hành " Quy chế  tổ chức và hoạt động

của Chi Cục kiểm lâm tỉnh"

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp ban hành ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Luật bảo vệ và phát triển  rừng  ngày 12/8/1991.

- Căn cứ điều 13 Nghị định  số 39/CP ngày 18/5/1994 của Chính phủ về hệ thống  tổ chức , nhiệm vụ quyền hạn của Kiểm lâm và Thông tư số 7/TCLĐ ngày 8/8/1994 của Bộ Lâm nghịêp (nay là  Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn) Hướng dẫn thi hành Nghị định 39/CP.

- Xét đề nghị của chi Cục trưởng  Chi cục kiểm lâm và Trưởng Ban tổ chức chính quỳên tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này  bản " Quy chế  tổ chức và hoạt động của Chi Cục kiểm lâm tỉnh Vĩnh Phú".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực  kể từ ngày  ký; các quyết định của UBND tỉnh trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3. Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban tổ chức chính quyền, Chi Cục trưởng chi cục kiểm lâm tỉnh, thủ trưởng các sở, ban ngành, chủ tịch UBND các huyện, thành, thị căn cứ quyết định thi hành.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

                                                                     CHỦ TỊCH

                                                                 Nguyễn  Văn Lâm

                                                             (Đã ký)

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA CHI CỤC KIỂM LÂM TỈNH VĨNH PHÚ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 405/QĐ-UB

 ngày 2/3/1996 của UBND tỉnh  Vĩnh Phú)

Chương I

CHỨC NĂNG - NHIỆM VỤ - QUYỀN HẠN

Điều 1: Chi cục kiểm lâm là cơ quan tham mưu giúp UBND  tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về quản lý rừng và bảo vệ rừng trê địa bàn toàn tỉnh, đồng thời là cơ quan thừa hành pháp luật về quản lý rừng và bảo vệ rừng.

Điều 2: Chi cục kiểm lâm có những nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

1. Nắm vững tình hình tài nguyên rừng, việc quản lý rừng, bảo vệ rừng; tiếp nhận kết quả điều tra thống kê phân định rừng do cơ quan quản lý Nhà nước về lâm nghiệp có thẩm quyền công bố. Đề xuất với UBND tỉnh kế hoạch biện pháp tổ chức chỉ đạo thực hiện việc quản lý bảo vệ tốt tài nguyên rừng và lâm sản trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Tổ chức việc triển khai thực hiện các chính sách, chế độ, thể lệ, quy chế, quy tắc của Nhà nước về quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, đồng thời với công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện và xử lý vi phạm chế độ, thể lệ đó theo quy định của pháp luật ở các đơn vị,  cơ sở trong tỉnh. Phát hiện và đề xuất kịp thời với Chủ tịch UBND tỉnh xử lý những quy định của các cấp chính quyền và các cơ quan trong tỉnh có những nội dung trái pháp luật và các quy định của Nhà nước về quản lý rừng và bảo vệ rừng.

3. Trực tiếp tổ chức quản lý và bảo vệ những diện tích rừng của tỉnh chưa giao cho tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng; đặc biệt là các khu rừng phòng hộ đầu nguồn tập trung, rừng đặc dụng.

4. Phối hợp với các ngành chức năng, giúp UBND cấp có thẩm quyền làm các thủ tục giao và thu hồi đất lâm nghiệp (theo Nghị định số 02/CP ngày 15/1/1994 của Chính phủ); nghiên cứu, đề xuất với UBND tỉnh các biện pháp giải quyết tranh chấp đất lâm nghiệp.

5. Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhân dân quản lý, bảo về và phát vốn rừng. Chỉ đạo việc xây dựng lực lượng, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chữa cháy rừng, phòng trừ sâu bệnh hại rừng; giúp UBND cấp huyện quy vùng sản xuất nương rẫy và hướng dẫn việc bảo vệ rừng trong sản xuất nương rẫy ở những vùng đã quy định.

6. Quản lý tổ chức, biên chế, kinh phí, trang bị, đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ và xât dựng cơ sở vật chất kỹ thuật cho lực lượng kiểm lâm của tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Lâm nghiệp ( nay là Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn) và các quy định của UBND tỉnh.

7. Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát lâm sản lưu thông trên các trục đường giao thông (đường bộ, đường thuỷ, đường sắt) đồng thời với việc tổ chức tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tại rừng để ngăn chặn những vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ rừng; bố trí viên chức kiểm lâm trực tiếp quản lý, bảo vệ những khu rừng đặc dụng, rừng hòng hộ có vị trí xung yếu.

8. Tổ chức chỉ đạo việc trồng rừng theo các khu vực và loại rừng theo quy định của UBND tỉnh.

9. Căn cứ yêu cầu xây dựng lực lượng kiểm lâm và hoạt động quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn toàn tỉnh, hàng năm, chi cụckiểm lâm xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng, dự toán kinhphí hoạt động và biên chế, tổ chức của lực lượng kiẻm lâm tỉnh (gồm: Biên chế theo quy định, chi phí thường xuyên, hoạt động nghiệp vụ, trang thiết bị chuyên dùng, xây dựng cơ bản và các chi phí khác) thông qua UBND tỉnh để báo cáo các bộ, ngành có liên quan, trình Chính phủ phê duyệt.

Điều 3: Các hạt kiểm lâm là những đơn vị trực thuộc và chịu sự quản lý toàn diện của Chi cục Kiểm lâm, có nhiệm vụ, quyền hạn sau đây:

1. Có trách nhiệm tổ chức thực hiện các văn bản pháp quy, các biện pháp kỹ thuật, nghiệp vụ về quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản theo sự chỉ đạo của Chi cục kiểm lâm tỉnh; giúp UBND huyện thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn huyện theo quy hoạch, kế hoạch và sự phân cấp của tỉnh.

2. Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, tuần tra rừng; kiểm tra, thanh tra và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm về quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn được phân công phu trách.

3. Xấyựng các kế hoạch, biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phải có sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện và thường xuyên báo cáo kết quả với Chi cục trưởng kiểm lâm.

4. Trong việc thực hiện nhiệm vụ, phải tổ chức phân công viên chức kiểm lâm bám sát địa bàn các xã nơi có rừng, chỉ đạo các xã xây dựng chương trình hành động cụ thể về quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, xây dựng quy ước về quản lý, bảo vệ rừng ở các sóm, bản; xây dựng lực lượng quần chúng bảo vệ rừng và vận động nhân dân bảo vệ, phát triển rừng, đấu tranh ngăn chặn những hành vi gây thiệt hại đến rừng.

Điều 4: Các ban quản lý rừng đặc dụng do tỉnh quản lý, Chi cục kiểm lâm trực tiếp tổ chức quản lý chỉ đạo và xây dựng, Trưởng ban có thể là Phó hạt trưởng kiểm lâm  để phối kết hợp chặt chẽ với Hạt kiểm lâm sở tại trong công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng.

- Trưởng ban quản lý chịu trách nhiệm toàn diện về công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng, đồng thời là chủ dự án về trồng rừng, khoanh nuôi, khoán bảo vệ rừng và nghiên cứu khoa học; chịu trách nhiệm quản lý cán bộ, cơ sở vật chất kỹ thuật, kinh phí được Chi cục giao; xây dựng kế hoạch hoạt động và báo cáo kết quả công tác thường xuyên với Chi cục trưởng Chi cục kiểm lâm.

- Ban quản lý có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, biện pháp chỉ đạo toàn bộ lực lượng của ban và tổ chức xây dựng mạng lưới quần chúng bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong phạm vi được giao. Đặc biệt là việc bảo tồn và phát triển các loại động, thực vật quý hiếm.

- Viên chức kiểm lâm ở các khu rừng đặc dụng được xử phạt vi phạm hành chính theo quy định hiện hành.

Điều 5: - Hật phúc kiểm lâm sản là đơn vị trực thuộc và chịu sự quản lý trực tiếp của Chi cục kiểm lâm, có nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

1. Kểm soát lại các loại gỗ, lâm sản khác, đặc sản rừng, động vật rừng vận chuyển trên đường thuỷ, đường bộ, đường sắt và lưu thông ở các trung tâm chế biến, tiêu thụ lâm sản, phát hiện các vi phạm để xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo thẩm quyền của cấp hạt đã được pháp luật quy định.

2. Các hạt phúc kiểm lâm sản sau đây có trách nhiệm kiêm nhiệm  nhiệm vụ của hạt kiêm lâm trên địa bàn huyện, thành, thị:

- Hạt phúc kiểm lâm sản Phú Thọ (trên địa bàn thị xã Phú Thọ).

- Hạt phúc kiểm lâm sản Việt Trì ( trên địa bàn thành phố Việt Trì, huyện Vĩnh Tường và Yên Lạc).

3. Quản lý cán bộ, kinh phí, trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật được chi cục giao; thực hiện nghiêm các chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của chi cục.

4. Phối hợp với các đơn vị vũ trang để thực hiện nhiệm vụ kiểm soát lâm sản và giữ trật tự, an toàn xã hội trên địa bà.

Điều 6: - Đội kiểm lâm cơ động là một bộ phận của cơ quan Chi cục kiểm lâm, tương đương với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; là đơn vị cơ động thực hiện những nhiệm vụ thường xuyên hoặc đột xuất trong hoạt động kiểm tra, thanh tra, thừa hành pháp luật, đấu tranh ngăn chặn các vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng, chịu sự quản lý chỉ đạo trực tiếp của Chi cục trưởng kiểm lâm;

- Đội kiểm lâm cơ động có những nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

1. Kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về rừng trong vác đơn vị sử dụng rừng, các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản; kiểm tra ngăn chặn các trọng điểm chặt phá rừng, đốt rừng, các tụ điểm mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép lâm sản trên địa bàn toàn tỉnh theo lệnh của Chi cục trưởng kiểm lâm. Khi đội hoạt động trên địa bàn của hạt kiểm lâm hoặc hạt phúc kiểm lâm sản nào, có thể phối hợp với hạt sở tại hoặc làm độc lập để bảo đảm tính khách quan, đột xuất.

2. Hỗ trợ để tăng cường cho các hạt kiểm lâm, hạt phúc kiểm lâm sản thực hiện công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng, kiểm tra ngăn chặn phá rừng, vận chuyển, kinh doanh trái phép lâm sản theo yêu cầu của các hạt và sự chỉ đạo của Chi cục trưởng kiểm lâm.

3. Trong trường hợp cần thiết, giúp lãnh đạo Chi cục tiên hành kiểm tra, thanh tra trong nội bộ về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các hạt kiểm lâm, hạt phúc kiểm lâm sản.

4. Quản lý cán bộ, trang bị kỹ thuật nghiệp vụ được Chi cục giao; xây dựng kế hoạch công tác và báo cáo kết quả công tác thường xuyên với Chi cục trưởng kiểm lâm.

5. Trong hoạt động, đội được yêu cầu sự phối hợp của các phòng chuyên môn của Chi cục để bảo đảm yêu cầu kiểm tra, thanh tra từng vụ việc cụ thể. Khi phát hiện có hành vi vi phạm thị lập biên bản, áp dụng một số biện pháp cần thiết và chuyển hồ sơ báo cáo Chi cục trưởng kiểm lâm xem xét, quyết định xử lý.

Điều 7: Viên chức kiểm lâm trong khi thi hành nhiệm vụ phải nắm vững pháp luật, đúng chức trách quyền hạn được Nhà nước giao. Người nào làm trái, cố ý vi phạm pháp luật, thì bị xử lý nghiêm theo pháp luật hiện hành.

- Do những đặc thù riêng có nhiều khó khăn khi hoạt động nơi rừng núi, thường phải đối đầu với nhiều biểu hiện tiêu cực, chống đối pháp luật. Để đảm bảo hoạt động có hiệu quả, cơ quan kiêm lâm và viên chức thi hành công vụ sẽ được trang bị thích hợp về phương tiện hoạt động kỹ thuật, nghiệp vụ (hệ thống vi tính, máy sao chụp, bản đồ, camera, máy ảnh nghiệp vụ…) phương tiện đi lại, phương tiện thông tin và các phương tiện hoạt động cần thiết khác tuỳ theo điều kiện, mức độ và đúng với các quy định của Nhà nước.

- Viên chức kiểm lâm ở mọi cấp trong khi thi hành nhiệm vụ phải mặc đồng phục, mang phù hiệu, cấp hiệu, biển hiệu,cờ hiệu, vũ khí và các phương tiẹn chuyên dùng khác theo quy định tại Nghị định số 39/CP ngày 18/5/1994 của Chính phủ và hướng dẫn tại Thông tư số 07/TCLĐ ngày 08/8/1994 của Bộ Lâm nghiệp.

- Viên chức kiểm lâm khi làm nhiệm vụ kiểm tra, thanh trâ việc thi hành pháp luật về bảo vệ rừng có quyền:

a. Yêu cầu tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp tình hình, số liệu, tài liệu cần thiết có liên quan đến kiểm tra, thanh tra những vụ việc trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

b. Khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, được kiểm tra hiện trường (kể cả bến cảng, nhà ga, trên các phương tiện vận chuyển, nhà tư nhân, trong cơ quan, xí nghiệp, đơn vị).

c. Trong trường hợp phát hiện những hoạt động của tổ chức, cá nhân có nguy cơ trực tiếp gây cháy rừng, tàn phá rừng, gây ô nhiễm nặng môi trường rừng thì được quyền làm các thủ tục theo quy định để yêu cầu tổ chức, cá nhân đó tạm đình chỉ những hoạt động nêu trên và báo cáo lên cấp có thẩm quyền giải quyết.

d. Được quyền yêu cầu người điều khiển các phương tiện vận tải đang chuyên chở lâm sản trên đường thuỷ, đường bộ dừng lịa để kiểm soát lâm sản.

e. Thủ trưởng cơ quan kiểm lâm các cấp được quyền yêu cầu chính quyền địa phương (các huyên, thành, thị, xã phường) huy động nhân lực, phương tiện cần thiét để kịp thời chữa cháy, diệt trừ sâu bệnh hại rừng, ngăn chặn các hành vi khác tàn phá,  huỷ hoại tài nguyên rừng và xửl ý kịp thời các vi phạm theo thẩm quyền.

g. Trong trường hợp cần thiết, được sử dụng vũ khí và các phương tiện chuyên dùng theo quy định của pháp luật.

- Viên chức kiêm lâm đang thi hành công vụ có quyền xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền được pháp luật quy định.

Điều 8. Thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng.

a. Cơ quan kiểm lâm các cấp có thẩm quyền xử  phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng thuộc ngành mình quản lý được quy định tại Nghị định số 14/CP ngày 05/12/1992 của Chính phủ quy dịnh về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng.

b. Khi có những vụ việc vượt thẩm quyền xử phát, cơ quan kiểm lâm có trách nhiệm chuyển hồ sơ vụ vi phạm lên cấp có thẩm quyền để xem xét, quyết định.

Điều 9.  Thủ trưởng cơ quan kiểm lâm cấp hạt trở lên được khởi tố, điều tra hình sự trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng theo quy định tại điệu 93 Bộ luật tố tụng hình sự và điều 29 pháp lệnh tổ chức điều tra đối với các hành vi phạm tội quy định tại điều 181, 194 và 216 của Bộ Luật hình sự.

Chương II

TỔ CHỨC BỘ MÁY

Điều 10. Cơ quan Chi cục Kiểm lâm tỉnh gồm: Chi cục trưởng và hai Phó Chi cục trưởng giúp việc và các phòng chức năng:

1. Phòng Pháp chế - Thanh tra

2. Phòng Quản lý - Bảo vệ rừng

3. Phòng Tổng hợp

4. Đội Kiểm lâm cơ động

- Mỗi phòng có một trưởng phòng, cần thiết có thêm một phó trưởng phòng giúp việc.

Điều 11. Các đơn vị trực thuộc Chi cục gồm:

1. Các Hạt kiểm lâm: Gồm 11 hạt kiểm lâm

- Hạt Kiểm lâm Thanh Sơn

- Hạt Kiểm lâm Yên Lập

- Hạt Kiểm lâm Sông Thao

- Hạt Kiểm lâm Tam Thanh

- Hạt Kiểm lâm Thanh Ba

- Hạt Kiểm lâm Hạ Hoà

- Hạt Kiểm lâm Đoan Hùng

- Hạt Kiểm lâm Phong Châu

- Hạt Kiểm lâm Lập Thạch

- Hạt Kiểm lâm Mê Linh

- Hạt Kiểm lâm liên huyện Tam Đảo - Vĩnh Yên.

2.Các Hạt phúc kiểm lâm sản gồm:

- Hạt phúc Kiểm lâm sản Việt Trì- Vĩnh Tường - Yên Lạc

- Hạt phúc kiểm lâm sản Phú Thọ

3. Các ban quản lý rừng phòng hộ, rừng đặc dụng:

- Ban quản lý rừng cấm Tam Đảo

- Ban quản lý khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Sơn (Thanh Sơn)

Các trạm kiểm lâm trực thuộc các hạt và các BAn quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ.

Điều 12. Cơ quan kiểm lâm các cấp có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước

Chương III

QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 13. Chi cục Kiểm lâm chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn của Cục Kiểm lâm về lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, chủ trương của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn và Cục Kiểm lâm giao cho và phải chấp hành nghiêm chỉnh chế đọ thông tin, báo cáo với các cơ quan cấp trên.

Điều 14. Chi cục Kiểm lâm chịu sự chỉ đạo trực tiếp và toàn diệncủa UBND tỉnh trong việc chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị của Tỉnh uỷ, quản lý, bảo vệ rừng, nhiệm vụ thừa hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng. Nghiêm chỉnh chấp hành, chịu sự kiểm tra, giám sát và thường xuyên báo cáo kết quả công tác với UBND tỉnh, trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, các vụ việc vượt quá thẩm quyền của Chi cục phải báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định.

Điều 15. Quan hệ giữa Chi cục Kiểm lâm với các sở, ban, ngành, chính quyền và UBND huyện, thành, thị là quan hệ phối hợp và chỉ đạo chuyên môn trên lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng và thực thi pháp luạt về rừng.

Sự nghiệp quản lý rừng, bảo vệ rừng là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân, sự phối kết hợp để thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn giữa các cấp uỷ Đảng, chính quyền vấcc cơ quan chuyên ngành là hết sức cần thiết.

Điều 16. Mối quan hệ công tác giữa Chi cục Kiểm lâm và cơ quan quản lý Nhà nước vê lâm nghiẹp ở địa phương (Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn) được quy định tại Quyết định số 863/TCLĐ ngày 08/8/1994 của Bộ Lâm nghiệp gồm một số nội dung chính sau đây:

- Đề xuất những nội dung, ,địa điểm cần tiến hành điều tra tài nguyên rừng và đất rừng ở từng vùng theo định kỳ hoặc đột xuất.

- Tham gia ý kiến về lập quy hoạch, kế hoạch quản lý, xây dựng và sử dụng tài nguyên rừng, xây dựng, ban hành các văn bản có liên quan đến việc quản lý, phát triển tài nguyên rừng ở địa phương.

- Phối hợp xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt hoặc giúp UBND tỉnh trình duyệt các dự án đầu tư, thiết lập các khu rừng đặc dụng, rừng phòng hộ; tham gia xét duyệt các dự án đầu tư của các doanh nghiệp kinh doanh lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia triển khai công tác khuyến lâm đến cơ sở.

- Phối hợp trong việc xác định ranh giới của các loại rừng trên thực địa.

Chương IV

LỀ LỐI LÀM VIỆC

Điều 17.  Chi cục Kiểm lâm làm việc theo chế độ thủ trưởng và thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ.

Chi cục Trưởng chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về toàn bộ các mặt hoạt động của Chi cục, đồng thời chịu trách nhiệm trước Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Trưởng kiểm lâm về các mặt công tác, nhiệm vụ được giao. Chi cục Trưởng phải xây dựng chương trình công tác và tổ chức chỉ đạo thực hiện, điều hành, quản lý, trong toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh. Mọi quyết định của Chi cục Trưởng không được trái pháp luật hiện hành và sự chỉ đạp của UBND tỉnh.

Điều 18. Các Phó Chi cục Trưởng là người giúp Chi cục trưởng chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ chung và được phân công phụ trách từng khối công việc, đồng thời liên đới trách nhiệm trước cấp trên về những phần việc được phân công phụ trách và được Chi cục Trưởng uỷ quyền khi vắng mặt.

- Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể của các Phó chi cục trưởng do Chi cục trưởng phân công.

Điều 19. Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm có trách nhiệm quy định các chế độ, cụ thể hoá về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các phòng, các trưởng phòng chức năng, của thủ trưởng các đơn vị và các đơn vị trực thuộc Chi cục; xây dựng biên chế và bố trí cán bộ theo quy định hiện hành. Đảm bảo xây dựng tổ chức kiểm lâm vững mạnh và hoạt động quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản có hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 20. Chi cục Trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh chịu trách nhiệm hướng dẫn và tổ chức việc thực hiện bản quy chế này trên địa bàn Vĩnh Phú.

Điều 21.  Trong quá trình thực hiện quy chế này, nếu có những vướng mắc nảy sinh cần phải sửa đổi, bổ sung, Chi cục Kiểm lâm có trách nhiệm tổng hợp, đề xuất, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

T.M UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm

(Đã ký)